1

证券代码：688077           证券简称：大地熊         公告编号：2022-003

安徽大地熊新材料股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以安徽大地熊新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“大地熊”）

2021 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 165,416.47 78,216.10 111.49

营业利润 16,063.43 5,067.90 216.96

利润总额 16,270.03 5,658.03 187.56

归属于母公司所有者的净利润 15,216.57 5,220.15 191.50

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
12,965.53 3,411.67 280.03

基本每股收益（元） 1.90 0.76 150.27

加权平均净资产收益率 15.70 8.74 增加 6.96个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 221,868.52 145,831.26 52.14

归属于母公司的所有者权益 104,926.03 91,327.76 14.89

股 本 8,000.00 8,000.00 -

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
13.12 11.42 14.89

2

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年

度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2021 年公司实现营业总收入 165,416.47 万元，较上年增长 111.49%；实现

归属于母公司所有者的净利润 15,216.57 万元，较上年增长 191.50%；实现归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 12,965.53 万元，较上年增长

280.03%。

报告期内，公司财务状况良好。2021 年末，公司总资产 221,868.52 万元，

较年初增长 52.14%；归属于母公司的所有者权益 104,926.03 万元，较年初增长

14.89%；归属于母公司所有者的每股净资产 13.12 元，较年初增长 14.89%。

2021 年以来，下游应用领域对高性能烧结钕铁硼的需求增长旺盛，同时公

司在包头及合肥本部烧结钕铁硼产能持续释放，为市场开拓提供了产能保障。公

司把握市场机遇，不断加强产品研发和市场开拓，使得公司订单大幅增加、销量

持续增长，公司 2021 年年度营业总收入较上年同期实现较大幅度增长。同时，

公司强化精益生产管理，提质增效降成本，费用水平进一步降低，公司产销量双

升带动规模效应，盈利能力不断增强。

（二）主要数据及指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1、报告期内，营业总收入较上年增长 111.49%，主要原因系下游应用领域

对高性能烧结钕铁硼的需求增长旺盛，公司把握市场机遇，加强产品研发和市场

开拓，使得公司订单大幅增加、销量持续增长所致。

2、报告期内，营业利润较上年增长 216.96%，主要原因系公司营业总收入

3

大幅增长，公司产销量双升带动规模效应，盈利能力不断增强所致。

3、报告期内，利润总额较上年增长 187.56%，主要原因系公司营业利润增

长所致。

4、报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年增长 191.50%，主要原

因系公司营业利润增长所致。

5、报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年增

长 280.03%，主要原因系公司营业利润增长所致。

6、报告期内，基本每股收益较上年增长 150.27%，主要原因系公司净利润

增长所致。

7、报告期末，公司总资产较上年增长 52.14%，主要原因系报告期内，公司

营业总收入增加，应收账款、存货、固定资产投资等增加所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。上述数据为

公司财务部门预测，未经会计事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中

披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

安徽大地熊新材料股份有限公司董事会

2022 年 2 月 10 日